⁵¹Βλ. αυτόθι υποσημ. 191.

⁵²Macaulay, 2004 :136.

⁵³Η μετάφραση είναι ανέκδοτη. Για τη ζωή και το έργο του βλ. Σάθας, 1868:53 και Μαστροδημήτρης, 1970.

⁵⁴Για την έκδοση και το περιεχόμενο του έργου βλ. Παππάς, 2005.

⁵⁵Βλ. Poland, 1899: v-xi.

κατανοητό τρόπο στα πλαίσια των διδασκαλικών καινοτομιών του στην Πατμιάδα Σχολή⁵⁶.

Μεγάλοι δε πολιτικοί των νεότερων χρόνων, όπως ο Δανο-Γερμανός Niebuhr, ο Βρετανός Brougham, και ο Γάλλος Clemenceau⁵⁷ γοητεύτηκαν από τον αγώνα του Δημοσθένη υπέρ ενός υψηλού πολιτειακού ιδεώδους.

ε. ΤΟ ΔΗΜΟΣΘΕΝΙΚΟ ΥΦΟΣ

Ακαταγώνιστη θεωρείται η δημοσθενική ευγλωττία, πόσο μάλιστα σαν είναι βεβαιωμένη ακόμη και από τους σύγχρονους του βασικούς αντίπαλους, τον Αισχύνη⁵⁸ και τον Φίλιππο⁵⁹. Βέβαια από τη μια το παρωνύμιο *Ἄργαξ*⁶⁰, δηλαδή

⁵⁶βλ. αναλυτικά Τσιούσια, 2011.

⁵⁷βλ. αναλυτικά Clemenceau, 1926.

⁵⁸Πλούτ., *Δημ.* 9 *Πόθεν οὖν, φαίη τις ἄν, ὁ Αἰσχίνης (3, 152) πρὸς τὴν ἐν τοῖς λόγοις τόλμαν θαυμασιώτατον ἀπεκάλει τὸν ἄνδρα;* Ο Φώτιος γράφει στη Βιβλιοθήκη, λ. Αἰσχίνης, 264: «Ἐν δὲ τῇ Ῥόδῳ σχολὴν καταστησάμενος ἐδίδασκεν· ἐν ᾧ τοῖς Ῥοδίοις τὸν κατὰ Κτησιφῶντος ἐπεδείξατο λόγον, θαυμάζοντων δὲ εἰ ταῦτα δημηγορήσας ἠττήθη· «Οὐκ ἄν, εἶπε, θαῦμα κατεῖχεν ὑμᾶς, ᾧ Ῥόδιοι, εἰ Δημοσθένους ἀντιδημηγοροῦντος ἠκούσατε». Για παραλλαγές της ιστορίας βλ. Cicero, *De Oratore*, 213 *quo mihi melius etiam illud ab Aeschine dictum videri solet; qui cum propter ignominiam iudicii cessisset Athenis et se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat; qua perlecta petitum ab eo est postridie, ut legeret illam etiam, quae erat contra ab Demosthene pro Ctesiphonte dicta: quam cum suavissima et maxima voce legisset, admirantibus omnibus "quanto" inquit "magis miraremini, si audissetis ipsum!" ex quo satis significavit, quantum esset in actione, qui orationem eandem aliam fore putarit actore mutato.* Επίσης Quint., *Institutio Oratoria* 11.3.7 *ideoque ipse [p.246] tam diligenter apud Andronicum hypocriten studuit, ut admirantibus eius orationem Rhodiis non immerito Aeschines dixisse videatur: quid si ipsum audissetis? et M. Cicero unam in dicendo actionem dominari putat.* Πλίνιος ο Πρεσβύτερος, *Φυσική Ιστορία*, 7.30.110: *Aeschines Atheniensis summus orator, cum accusationem, qua fuerat usus, Rhodiis legisset, legit et defensionem Demosthenis, qua in illud pulsus fuerat exilium mirantibusque tum magis fuisse miraturos dixit, si ipsum orantem audivissent, calamitate testis ingens factus inimici.* Πλίνιος ο Νεότερος, *Ἐπιστολαὶ* 2.3.10 *nisi vero falsum putamus illud Aeschinis, qui cum legisset Rhodiis orationem Demosthenis admirantibus cunctis, adiecisse fertur: τί δέ, εἰ αὐτοῦ τοῦ θηρίου ἠκούσατε et erat Aeschines si Demostheni credimus λαμπροφωνότατος. Fatebatur tamen longemelius eadem illa pronuntiasse ipsum qui pepererat.*